
COMUNE DI BRESSO 
  G.C.  Pag.  Numero  Data 

 

Oggetto: 

APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAAZIONE ( PIAO) 

2022_2024 AI SENSI DELL'ART. 6 DEL D.L. 80/2021 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI 

IN LEGGE N. 113/2021 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

L’anno 2022 addì 3 del mese di Novembre alle ore 14.00 presso la sede Comunale, 

si è riunita la Giunta Comunale, convocata nei modi di legge.  

 

 

Eseguito l’appello, risultano: 

 

       COGNOME E NOME                              CARICA                                 PRESENTE 

CAIRO SIMONE Sindaco SI 

CRISTOFOLI ROBERTO Vice Sindaco SI 

DALL'ARA FRANCA Assessore SI 

DIMASI CRISTINA Assessore NO 

TAGLIENTE GIOVANNI Assessore SI 

RADAELLI ADRIANO EGIDIO Assessore SI 

 

Totale presenti 5 - totale assenti 1 

 

 

Partecipa il  Segretario Generale PEPE LUCIA.  

 

 

Riconosciuta valida la seduta, essendo legale il numero degli intervenuti, il  

Sindaco, CAIRO SIMONE,  assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta e la 

discussione sull’oggetto all’ordine del giorno. 
 

1 153 03/11/2022 



Pag. 2 
Comune di Bresso 

via Roma 25 – tel. 02614551 – http://www.bresso.net - comune.bresso@legalmail.it   

La presente seduta di Giunta si svolge in modalità di video-conferenza, ai sensi della 

deliberazione di Giunta Comunale n. 118 del 5.8.2022 ad oggetto: “Linee di attuazione 

per lo svolgimento in modalità di videoconferenza delle seduta di Giunta”. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visti: 

– il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni nella L. 6 agosto 2021, n.113 

recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia” che, all’art. 6, comma 1, prevede 

che entro il 31 gennaio di ciascun anno le pubbliche amministrazioni, di cui all'articolo 

1, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, 

adottino il Piano integrato di attività e organizzazione” (P.I.A.O.), di durata triennale, 

nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del D.Lgs. 27 ottobre 

2009, n. 150 e della L. 6 novembre 2012, n. 190, prevedendo, in caso di mancata 

adozione, l’applicazione delle sanzioni di cui all'articolo 10, comma 5, del D.Lgs. 27 

ottobre 2009, n. 150; 

– il D.L. 30 dicembre 2021, n. 228, convertito nella L. 25 febbraio 2022, n. 15 recante 

“Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” (c.d. “Decreto Milleproroghe”) 

che, all’art. 1, comma 12, lett. a), punto 3), che stabilisce che “in sede di prima 

applicazione il Piano è adottato entro il 30 aprile 2022 e fino al predetto termine non si 

applicano le sanzioni previste”; 

– il D.L. 30 aprile 2022, n. 36, c.d. PNRR-2, che ha disposto una nuova proroga per 

l’adozione del P.I.A.O., di cui ex art.6-bis, d.l. 80/2021, al 30 giugno 2022; 

– il Decreto emanato di concerto tra il Ministro per la Pubblica Amministrazione e il 

Ministro dell’Economia e delle Finanze del 30.06.2022 pubblicato sulla G.U. del 

7.09.2022, il quale prevede che in sede di prima applicazione, e quindi per il presente 

anno, il termine di adozione del P.I.A.O. “è differito di 120 giorni successivi a quello di 

approvazione del bilancio di previsione”. 
 

Considerato che in virtù del decreto del Ministero dell’interno che differisce il termine di 

adozione dei bilanci degli enti locali al 31.08.2022, il termine di adozione del PIAO è fissato 

per il 31.12.2022; 
 

Preso atto che: 

– in data 30 giugno 2022, previa intesa in Conferenza Unificata del 2 dicembre 2021, ai 

sensi dell'articolo 9, comma 2, del D.Lgs. 28 agosto 1997, n. 281, è stato pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 151, il D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81, recante 

“Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal 

Piano integrato di attività e organizzazione”, di cui all’articolo 6, comma 5, del D.L. 9 

giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in L. 6 agosto 2021, n. 113; 

– in data 30 giugno 2022, previa intesa in Conferenza Unificata, ai sensi dell'articolo 9, 

comma 2, del D.Lgs. 28 agosto 1997, n. 281, del 9 febbraio 2022, è stato pubblicato il 

Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del 



Pag. 3 
Comune di Bresso 

via Roma 25 – tel. 02614551 – http://www.bresso.net - comune.bresso@legalmail.it   

contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione di cui all’art. 6, comma 6 

del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in L. 6 agosto 2021, n. 113. 
 

Dato atto che: 

– con deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 28.09.2022, è stato approvato il 

Documento Unico di programmazione per il triennio 2023-2025; 

– con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 25.01.2022, è stato approvato il 

Bilancio di previsione per il triennio 2022-2024; 

– il Comune di Bresso ha provveduto, inoltre, ad approvare diversi provvedimenti di 

pianificazione e programmazione, che ai sensi dell’art. 6, comma 2, del D.L. 9 giugno 

2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in L. 6 agosto 2021, n. 113, sono assorbiti nel 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e precisamente: 

a) Piano triennale del fabbisogno del personale 2022-2024, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 7.04.2022, integrato con deliberazione 

di Giunta Comunale n. 125 del 30.08.2022 e rettificato con deliberazione n. 141 del 

28.09.2022; 

b) Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024, 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 03.02.2022; 

c) Piano Esecutivo di Gestione (PEG), Piano degli Obiettivi e Piano delle Performance 

2022-2024, approvati con deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 3.03.2022; 

d) Piano delle azioni positive 2022-2024, approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 39 del 10.03.2022; 

– alla data di entrata in vigore dei decreti attuativi del PIAO, precedentemente citati, 

devono essere ancora approvati i seguenti provvedimenti di pianificazione e 

programmazione che ai sensi dell’art. 6, comma 2, del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, 

convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle indicazioni 

contenute nel Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli 

adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione 

(PIAO) e nel Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la 

definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), sono 

assorbiti nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO): 

a) Piano triennale della Formazione del Personale 2022-2024; 

b) Piano delle procedure da semplificare e reingegnerizzare. 
 

Rilevato che: 

– il D.P.R. del 30 giugno 2022, n. 81 recante “Regolamento recante individuazione degli 

adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”, 

stabilisce: 

− all’art. 1, comma 1, per i comuni con più di 50 dipendenti, la soppressione dei 

seguenti adempimenti, in quanto assorbiti nelle apposite sezioni del Piano integrato 

di attività e organizzazione (PIAO): 

a) Piano dei fabbisogni di personale, di cui all’art. 6, commi 1, 4, 6, e art. 6-ter del 

D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

b) Piano delle azioni concrete, di cui all’art. 60 bis, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 

2001, n. 165; 



Pag. 4 
Comune di Bresso 

via Roma 25 – tel. 02614551 – http://www.bresso.net - comune.bresso@legalmail.it   

c) Piano per razionalizzare l'utilizzo delle dotazioni strumentali, anche informatiche, 

che corredano le stazioni di lavoro nell'automazione d'ufficio, di cui all’art. 2, 

comma 594, lett. a) della legge 24 dicembre 2007, n. 244; 

d) Piano della performance, di cui all’art. 10, comma 1, lett. a) e comma 1 ter del 

D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150; 

e) Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di cui 

all’art. 1, commi 5, lett. a) e 60, lett. a) della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

f) Piano organizzativo del lavoro agile, di cui all’art. 14, comma 1, della legge 7 

agosto 2015, n. 124; 

g) Piano di azioni positive, di cui all’art. 48, comma 1, del D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 

198; 

− all’art. 1, comma 2, che per le Amministrazioni tenute alla redazione del PIAO, tutti i 

richiami ai piani individuati al citato comma 1 sono da intendersi come riferiti alla 

corrispondente sezione del PIAO; 

− all’art. 1, comma 4, la soppressione del terzo periodo dell’art. 169, comma 3-bis del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che recitava “Il piano dettagliato degli obiettivi di cui 

all'art. 108, comma 1, del presente testo unico e il piano della performance di cui 

all'art. 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati 

organicamente nel PEG.”, decretando pertanto la separazione fra il Piano Esecutivo 

di Gestione, come definito nel citato art. 169, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e la 

definizione degli obiettivi di performance dell’Amministrazione; 

− all’art. 2, comma 1, che per gli Enti Locali, di cui all’articolo 2, comma 1, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, il piano dettagliato degli obiettivi di cui all’articolo 108, comma 

1, del medesimo D.Lgs. e il piano della performance di cui all’articolo 10 del D.Lgs. 27 

ottobre 2009, n. 150, sono assorbiti nel piano integrato di attività e organizzazione di 

cui all’articolo 6 del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in L. 6 

agosto 2021, n. 113; 

− all’art. 2, comma 2, che “Sono esclusi dal Piano integrato di attività e organizzazione 

gli adempimenti di carattere finanziario non contenuti nell’elenco di cui all’articolo 

6, comma 2, lettere da a) a g), del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113.”; 

− all’art. 7, comma 1, che “Ai sensi dell’articolo 6, commi 1 e 4, del decreto-legge 9 

giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il 

piano integrato di attività e organizzazione è adottato entro il 31 gennaio, secondo 

lo schema di Piano tipo cui all’articolo 1, comma 3, del presente decreto, ha durata 

triennale e viene aggiornato annualmente entro la predetta data. Il Piano è 

predisposto esclusivamente in formato digitale ed è pubblicato sul sito istituzionale 

del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e 

sul sito istituzionale di ciascuna amministrazione.”; 

− all’art. 8, comma 2, che “In ogni caso di differimento del termine previsto a 

legislazione vigente per l’approvazione dei bilanci di previsione, il termine di cui 

all’articolo 7, comma 1 del presente decreto, è differito di trenta giorni successivi a 

quello di approvazione dei bilanci”; 



Pag. 5 
Comune di Bresso 

via Roma 25 – tel. 02614551 – http://www.bresso.net - comune.bresso@legalmail.it   

− all’art. 8, comma 3, che “In sede di prima applicazione, il termine di cui all’articolo 7, 

comma 1, del presente decreto è differito di 120 giorni successivi a quello di 

approvazione del bilancio di previsione”; 

− all’art. 11, comma 1, che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione, negli Enti 

Locali è approvato dalla Giunta Comunale; 

Ritenuto di dover approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O), come 

da allegato al presente atto a formare parte sostanziale e integrale (allegato 1); 

Visti: 

− il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

− il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

− il Regolamento di organizzazione dell’Ente, approvato con deliberazione di G.C. n. 

100 del 15.11.2019; 

 

Acquisiti i pareri di cui al D.Lgs. 267/2000:  

– di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49; 

– di regolarità tecnico e contabile, ai sensi dell’art 147 bis, comma 1, attestanti la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa nonché il controllo contabile del 

responsabile del servizio finanziario, attraverso il rilascio del parere di regolarità 

contabile e di copertura finanziaria; 

 resi conformemente al regolamento di contabilità dell'ente ai sensi dell'art. 153 comma 5; 

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme legali 

DELIBERA 

per le motivazioni ampiamente espresse in premessa che qui si intendono integralmente 

riportate: 

1) di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O) 2022-2024, 

come da allegato al presente atto a formare parte sostanziale e integrale 

(allegato 1); 
 

2) di dare atto che il presente atto sarà oggetto di informativa alla RSU e alle 

Organizzazioni Sindacali; 
 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Valutata l’urgenza di darvi esecuzione; 

Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge, 

DELIBERA  

di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134, quarto 

comma, del D. Lgs 18.08.2000, n. 267. 



Comune di BRESSO

Pareri

342

APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAAZIONE ( PIAO) 2022_2024
AI SENSI DELL'ART. 6 DEL D.L. 80/2021 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN LEGGE N.
113/2021

2022

Controlli

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

03/11/2022

Ufficio Proponente (Controlli)

Data

Parere Favorevole

Pepe Lucia

Parere Tecnico

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 si esprime parere di regolarità tecnica FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

03/11/2022

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Valvano Saverio

Parere Contabile

Ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. n. 267/2000 si esprime parere di regolarità contabile, in quanto l'atto comporta riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente. FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
  G.C.  Pag.  Numero  Data 

 

Oggetto: 

APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAAZIONE ( PIAO) 

2022_2024 AI SENSI DELL'ART. 6 DEL D.L. 80/2021 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI 

IN LEGGE N. 113/2021 

 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 

 

IL Sindaco 

CAIRO SIMONE 

IL SEGRETARIO GENERALE 

PEPE LUCIA 

 

1 153 03/11/2022 


